
Artykuł opisuje działania w procesie dydaktycznym na kierunku architektura, których temat  
był związany z Szybem Poniatowski w Katowicach w latach 2019–2021. To studium przypadku 
wykorzystania zabytku w procesie dydaktycznym.
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Wprowadzenie
Szyby kopalniane, huty i osiedla robotnicze 

tworzą architektoniczną tożsamość Katowic. 
Zamykane od końca XX wieku kopalnie oraz 
huty pozostawiły po sobie zabytki architek-
tury przemysłowej, które bez nowych funkcji 
niszczeją. Górny Śląsk znany jest z zabytków 
postindustrialnych, które uniknęły degrada-
cji i dzięki zyskaniu nowej użyteczności stały 
się miejscami przestrzeni publicznej, zacho-
wując świadectwo minionych czasów. War-
to wspomnieć Strefę Kultury w Katowicach, 
Kopalnię Guido w Zabrzu czy pole golfowe 
Srebrne Stawy w Bytomiu [1], [2]. Odnowa 
miejsca poprzemysłowego jest procesem nie 
tylko budowlanym i ekonomicznym. Jest też 
związana ze zmianami świadomości lokal-
nej społeczności, częścią transformacji kultu-
rowej i mentalnej. Przywrócenie miastu tere-

nów, które wcześniej były zamknięte i stano-
wiły barierę przestrzenną, wymaga kreatyw-
nych rozwiązań, które nadają terenom no-
wego sensu [3]. Zaangażowanie studentów 
i studentek architektury może przyczynić się 
do znalezienia wartościowych i nowych roz-
wiązań. Wzbogaca również treści programów 
nauczania projektowania architektonicznego.

Szyb Poniatowski w Katowicach od 2018 
roku nie pełni już swojej pierwotnej funkcji. 
Ważna lokalizacja oraz piękna, zabytkowa 
architektura przemysłowa sprawiają, że za-
istniała potrzeba udokumentowania założe-
nia, rozpoznania jego potencjału i zapropo-
nowania różnorodnych funkcji, które w przy-
szłości pozwoliłyby na zachowanie tego miej-
sca. Szyb Poniatowski w Katowicach stał się 
miejscem licznych opracowań studenckich  
w ramach zajęć w Wyższej Szkole Technicz-

nej w Katowicach. Artykuł przybliża te działa-
nia, ukazując potencjał, jaki może posiadać 
zabytek w procesie kształcenia architekto-
nicznego (fot. 1.).

 
Szyb Poniatowski  
i Nikiszowiec – historia
KWK Wieczorek rozpoczęła wydobycie  

w 1883 roku pod nazwą Giesche. Na prze-
łomie XIX i XX wieku była jedną z najwięk-
szych kopalń na Górnym Śląsku [4]. Na po-
trzeby kopalni na początku XX wieku wybu-
dowano m.in. osiedle robotnicze Nikiszowiec, 
podwójny szyb wydobywczy Carmer (obec-
nie Pułaski, budowa w 1903–1910) o głęboko-
ści 450 m oraz szyb wentylacyjno-zjazdowy 
Nikisch (obecnie Poniatowski, budowa w la-
tach 1904–1911) o głębokości 400 m. Wraz z 
nim powstała jednozastrzałowa stalowa wie-
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Fot. 1. Oś czasu przedstawiająca opracowania studenckie związane z Szybem Poniatowskim w ramach zajęć w Wyższej Szkole Technicznej  
w Katowicach. Opracowanie własne
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ża, nadszybie i maszynownia. W maszynowni 
zainstalowano zachowaną do dziś elektrycz-
ną maszynę wyciągową wyposażoną w sil-
niki elektryczne AEG (fot. 4.). Przy Szybie po-
wstał też wentylator odśrodkowy, a w pobliżu 
postawiono między innymi budynek admini-
stracji, cechownię z łaźnią i dom dla samot-
nych górników z 450 łóżkami i świetlicą [4].  
W kwietniu 2017 roku teren Szybu Poniatow-
ski przekazano Spółce Restrukturyzacji Ko-
palń [5]. 7 sierpnia 2018 roku został przejęty 
przez Urząd Miasta Katowice [6].

 Osiedle patronackie na Nikiszowcu po-
wstało na potrzeby Bergwerkgesellschaft 
(Spółki Górniczej) Georg von Giesche’s Er-
ben (spadkobiercy Jerzego Giesche) dla ko-
palni „Giesche” przy szybie „Nickisch” [7] 
(fot. 2.). Zostało zaprojektowane przez Emi-
la i Georga Zillmannów. Osiedle robotni-
cze powstawało w latach 1908–1919, a jego 
koncepcja zakładała zwartą zabudowę fa-
miloków zlokalizowaną wokół dziedzińców.  
W dziedzińcach znajdowały się: chlewiki, ko-
mórki i piece do wypieku chleba. W ramach 
osiedla funkcjonał kościół św. Anny, szpital, 
przedszkole, szkoła, gospoda, sklepy, pral-
nia z maglem oraz łaźnia [7]. Osiedle robot-
nicze Nikiszowiec zostało wpisane do Reje-
stru Zabytków Województwa Śląskiego de-
cyzją z dnia 19 sierpnia 1978 r., o nr. rejestru 
A-1230/78 [8]. Następnie rozporządzeniem 
Prezydenta RP z dnia 14 stycznia 2011 r. zo-
stało wpisane na listę Pomników Historii [9].

Dzisiaj Nikiszowiec staje się centrum kultu-
ralnym. Wydarzenia takie jak Noce Muzeów, 
Industriada i jarmarki przyciągają wiele osób, 
a w budynku dawnej pralni znajduje się od-
dział Muzeum Historii Katowic zajmujący się 
Etnologią Miasta.

Szyb Poniatowski. Pomiędzy 
starym a nowym
W 2020 roku w ramach projektu Miesz-

kanie dla Rozwoju w niedużej odległości 
od Szybu Poniatowskiego powstało osie-
dle mieszkaniowe pod nazwą Nowy Nikiszo-
wiec. Architektura osiedla została nominowa-
na do Mies van der Rohe Award 2022 [10]. Ze 
względu na lokalizację z dala od infrastruktu-
ry miejskiej, w otoczeniu lasu, budowa osie-

dla wzbudzała wiele dyskusji [11]. Równocze-
śnie zauważono, że Szyb Poniatowski może 
stać się ważnym miejscem łączącym „stary 
Nikisz” z „nowym Nikiszem” (fot. 3.). Nadanie 
terenowi i obiektom Szybu Poniatowski nowej 
funkcji ma za zadanie połączyć wspomniane 
dwa osiedla. 

 
Warsztaty inwentaryzacyjne
W ramach współpracy pomiędzy Wyż-

szą Szkołą Techniczną (WST) a Technische 
Hochschule Mittelhessen z Giessen (THM) 
zorganizowano międzynarodowe warsztaty 
inwentaryzacyjne w Katowicach. W warszta-
tach uczestniczyła 40-osobowa grupa stu-
diujących z Niemiec oraz 6-osobowa grupa 
z Polski. Pomiary obiektów odbyły się w okre-
sie od 29.07.2019 do 2.08.2019. Następnie  

w kolejnych miesiącach były opracowywane 
rysunki i inne materiały [12]. Tematem opra-
cowania były wybrane budynki Szybu Po-
niatowskiego: maszynownia oraz dwa szy-
by wentylacyjne. Dla każdej budowli wykona-
no: rzuty, przekrój i elewacje. Zespoły zajmu-
jące się wentylatorami wykonywały obmiary z 
wykorzystaniem dalmierzy, miarek czy sznur-
ków, a wyniki nanoszono odręcznie na arku-
sze papieru. Rysunki zostały następnie prze-
niesione do cyfrowych plików CAD. Zespół 
wykonujący obmiary maszynowni (fot. 4.) – 
najwyższego pomieszczenia objętego warsz-
tatami, wykorzystywał cyfrowy skaner 3D. 
Chmura punktów budynku i otoczenia zosta-
ła później opracowana jako rysunki CAD oraz 
posłużyła do stworzenia modeli cyfrowych i 
fizycznych. Powstała również publikacja wy-

Fot. 2. Rysunek poglądowy Nikiszowca. Opracowanie własne na podstawie badań in situ

Fot. 3. Szyb Poniatowski znajduje się pomiędzy osiedlami Nikiszowiec i Nowy Nikiszowiec. 
Opracowanie własne
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terenu Szybu Poniatowski, z czego 1200 m²  
zajmowały istniejące budynki. W progra-
mie funkcjonalno-przestrzennym przewidzia-
no salę kinową, przestrzenie wystawiennicze  
i widowiskowe, studio nagrań, kawiarnię, sklep 
oraz pomieszczenia biurowe. Powstałe prace 
dyplomowe przywiązują dużą wagę do zacho-
wania autentycznych walorów historycznej ar-
chitektury przemysłowej, w tym układu budyn-
ków. Wybrane projekty zwróciły uwagę na po-
trzebę stworzenia ścieżki, która prowadzi z Ni-
kiszowca do Nowego Nikiszowca [16].

W Polsce praca dyplomowa obejmowała 
opracowanie rewitalizacji Szybu Poniatowski 
wraz z sąsiadującymi budynkami oraz projekt 
nowego budynku inkubatora przedsiębior-
czości (autorka pracy: P. Hangiel, promotor 
J. Świerzawski). Uzupełnieniem koncepcji by-
ły tereny rekreacyjne łączące „stary” i „nowy” 
Nikiszowiec. W odnowionych budynkach za-
proponowano: wieżę widokową, galerię sztu-
ki, Centrum Kultury, Eko Targ, kawiarnię oraz 
pawilon wystawienniczy. Tereny rekreacyjne 
łączyły w sobie trzy trasy: pieszą, ścieżkę do 
joggingu i trasę rowerową. Nowo projektowa-
ny budynek w kształcie litery L z parkingiem 
podziemnym miałby działać na zasadzie wy-
najmu pomieszczeń biurowych. Głównym za-
łożeniem koncepcji była chęć zaoferowania 
nowych możliwości: dla terenu pokopalniane-
go, a także dla lokalnych mieszkańców. Waż-
nym aspektem było wpasowanie nowocze-
snego obiektu w charakter istniejącej zabu-
dowy. Z tego powodu w nowym obiekcie wy-
korzystano charakterystyczne cechy zabudo-
wy Nikiszowca: grupowanie okien w „trójki” 
i „dwójki”, łączniki, bramy, cegła, wewnętrz-
ne atria oraz wielopłaszczyznowość elewa-
cji (fot. 5.) [17].

 
Wnioski
W efekcie wykorzystania Szybu Poniatow-

ski w Katowicach w procesie kształcenia ar-
chitektonicznego powstały opracowania in-
wentaryzacyjne zespołu budynków (w po-
staci rysunków odręcznych, komputerowych  
i cyfrowej chmury punktów) oraz opracowa-
nia projektowe architektoniczne i architek-
toniczno-urbanistyczne. Różnorodne podej-
ście pozwoliło na połączenie praktycznego 
wymiaru pracy nad istniejącymi budynkami 
z teoretycznym poszukiwaniem dalszych kie-
runków jego rozwoju. Analizy, stawianie py-
tań i szukanie nowych rozwiązań przestrzen-
nych na realnym przykładzie są ważnymi ele-
mentami przygotowania do zawodu architek-
ta. Ponadto prace projektowe studentów uka-
zały nieszablonowe pomysły, wizje i wyma-
gania, jakie młode osoby stawiają architektu-
rze oraz zmieniającemu się miastu. Świadczą 
o tym przedstawione opracowania, w których 
nowoczesne formy zestawiono z historycz-
nymi budynkami poprzemysłowymi, a usłu-
gi i kultura oraz przyroda stanowią ważny ele-
ment koncepcji. 

dana przez THM Giessen prezentująca rezul-
taty warsztatów [13]. Dodatkowo opracowa-
ne materiały przekazano podmiotom odpo-
wiedzialnym za Szyb. Wykorzystano je także 
przy tworzeniu prac dyplomowych zarówno 
w Polsce, jak i w Niemczech. W trakcie warsz-
tatów studenci zapoznali się z różnymi tech-
nikami inwentaryzowania obiektów architek-
tonicznych. Zajęcia unaoczniły uczestnikom, 
że mają do czynienia z wyjątkowymi budyn-
kami, które wraz z wyposażeniem z począt-
ku XX wieku są ważnym dziedzictwem kultu-
rowym wartym zachowania. Uzupełnieniem 
warsztatów była możliwość integracji studen-
tów oraz okazja poznania Polski przez zagra-
nicznych studentów.

 
Studenckie warsztaty  
i konkurs architektoniczny
W semestrze letnim roku akademickie-

go 2019/2020 zorganizowano Studenckie 
warsztaty studialno-projektowe na koncep-
cję architektoniczno-urbanistyczną dla za-
gospodarowania poprzemysłowych tere-
nów w sąsiedztwie Szybu Poniatowski. Or-
ganizatorami byli: Wydział Rozwoju Mia-
sta oraz Wydział Budownictwa i Planowa-
nia Przestrzennego Urzędu Miasta Katowi-
ce wraz z Wydziałem Architektury Politech-
niki Śląskiej (PŚ) i Wyższą Szkołą Technicz-
ną w Katowicach (WST). W zajęciach bra-
ły udział 4-, 6-osobowe zespoły, po dwa 
z PŚ i WST. Celem warsztatów było okre-
ślenie realnych koncepcji urbanistyczno- 
-architektonicznych zagospodarowania te-
renów pokopalnianych, które otaczają Szyb 
Poniatowski. Zadanie polegało na określe-
niu połączenia pieszo-rowerowego pomię-
dzy Nikiszowcem a budowanym wówczas 
Nowym Nikiszowcem. Połączenie należa-
ło wzbogacić o zaproponowanie funkcji kul-
turalno-rekreacyjnych, usługowych i cen-
trotwórczych dla dzielnicy. Zaprojektowana  

w ten sposób przestrzeń publiczna miałaby 
zapewniać różnorodne sposoby spędzania 
czasu i spotykania się wśród wyjątkowego 
dziedzictwa architektury przemysłowej [14]. 

Założenia projektowe były realizowane na 
WST w ramach przedmiotu użyteczność pu-
bliczna (VI i VIII semestr). Projekty uwzględ-
niły potrzebę zachowania Szybu Poniatowski 
oraz sąsiadujących z nim bezpośrednio bu-
dynków, proponując różnorodne funkcje kul-
turalne i usługowe, jak np. Eko Targ, amfite-
atr, place na wydarzenia. W podłużnej osi te-
renu kształtowane były założenia parkowe  
z możliwościami uprawiania sportu i rekre-
acji, a także organizacji komunikacji miej-
skiej. Prace w założeniu stanowią materiał 
studialny i głos w dyskusji nad opracowywa-
nym miejscowym planem zagospodarowa-
nia terenu tej części miasta oraz są przeglą-
dem pomysłów i potencjalnych nowych roz-
wiązań funkcji terenów wokół Szybu. Jury 
powołane przez organizatorów wybrało pro-
jekty najbardziej odpowiadające założeniom 
warsztatów. Prace przygotowane przez stu-
dentów WST, prowadzone przez dr. inż. arch. 
Cezarego Wawrzyniaka i dr. inż. arch. Ja-
kuba Świerzawskiego, zajęły odpowiednio 
pierwsze i drugie miejsce [15].

Prace dyplomowe 
W semestrze letnim roku akademickiego 

2019/2020 Szyb Poniatowski był tematem 
prac magisterskich zarówno w Niemczech, 
jak i w Polsce. 

Niemieckie prace dyplomowe były pro-
wadzone pod opieką naukową prof. Nikolau-
sa Zieske oraz prof. Dietmara Brilmayera. Te-
mat i zakres prac magisterskich na THM Gies-
sen zostały narzucone przez promotorów, któ-
rzy zaproponowali, by grupa dyplomantów za-
projektowała Górnośląskie Centrum Filmu Do-
kumentalnego i Sztuk Audiowizualnych w Ka-
towicach. Do dyspozycji było ok. 6000 m²  

Fot. 4. Pomieszczenie maszynowni Szybu Poniatowski było inwentaryzowane przy użyciu 
skanera 3D. Fot. arch. aut., 2019
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Zabytkowe obiekty, takie jak Szyb Po-
niatowski, dla których poszukiwane są no-
we funkcje i ramy architektoniczno-urbani-
styczne, są wartościowym tematem opraco-
wań studenckich. Umożliwiają studentom po-
znanie struktur miasta oraz jego dziedzictwa. 
Równocześnie skłaniają, poprzez pracę pro-
jektową, do przemyśleń na temat współcze-
snych wyzwań. Wielowątkowe wykorzystanie 
terenów Szybu Poniatowski pozwoliło na kre-
atywne oraz różnorodne wypowiedzi studen-
tów i studentek w dyskursie o rozwoju miasta 
oraz zachowaniu jego dziedzictwa.

Różnorodność propozycji świadczy rów-
nież o dużych możliwościach terenu. Oprócz 
wskazanego potencjału dydaktycznego ob-
szar może stać się ważnym miejscem w tkan-
ce miejskiej. Warto wspomnieć, że Katowice 
są miastem, w którym liczne inwestycje i re-
witalizacje w ostatnich latach ukazują prze-
mianę rejonu poprzemysłowego w rejon kul-
tury oraz usług. Szyb Poniatowski może stać 
się kolejnym symbolem trwającej przemiany,  
a zbadanie i opracowanie projektów przez 
studentów może być jednym z pierwszych 
kroków w tym procesie.

Autorzy chcieliby złożyć podziękowania 
dla KZGM Katowice, UM Katowice i WA 
PŚ za udaną współpracę przy warsztatach 
studenckich związanych z terenami Szybu 
Poniatowski.
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Streszczenie: Artykuł opisuje działania w pro-
cesie dydaktycznym na kierunku architektu-
ra, których temat był związany z Szybem Po-
niatowski w Katowicach w latach 2019–2021. 
To studium przypadku wykorzystania zabytku 
w procesie dydaktycznym. Ponadto pokazuje 
wybrane wnioski i pomysły osób studiujących 
dla wskazanego terenu. Zrozumienie oraz opi-
sanie potencjału terenu Szybu Poniatowski by-
ło zagadnieniem poruszanym: na międzynaro-
dowych warsztatów studenckich w semestrze 
letnim 2019/2020, podczas architektoniczno-
-urbanistycznego warsztatu dla studentów,  
w semestrze letnim 2019/2020, w pracach dy-
plomowych magisterskich.
Słowa kluczowe: edukacja architektoniczna, 
Szyb Poniatowski w Katowicach, rewitalizacja

Abstract: USE OF THE HISTORIC PONIA-
TOWSKI SHAFT IN KATOWICE IN ARCHI-
TECTURAL EDUCATION. The article de-
scribes how the historic Poniatowski Shaft in 
Katowice was used in the didactic process 
in the architecture major at the University of 
Technology in Katowice in the years 2019-
2021. The article is a case study of the use of 
the monument in the didactic process. More-
over, it shows selected conclusions and ide-
as of the students for the indicated site. Un-
derstanding and describing the potential of 
the Poniatowski Shaft site was an issue ad-
dressed: at an international student workshop 
in the summer semester 2019/2020, during 
an architectural and urban planning work-
shop for students, in the summer semester 
2019/2020, in master's theses.
Keywords: architectural educatiom, Ponia-
towski Shaft in Katowice, revitalization

Fot. 5. Wizualizacja inkubatora przedsiębiorczości wykonana w ramach pracy dyplomowej. Opracowanie: Paulina Hangiel


